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A formação profissional é o veíçulo imprescindível à 
modernização do nªc;m; empresarial português, pelo 
que o Instituto de prego e Formação Profissional 
(IEFP) conta subir o númêro de formandos em apren- 
dizagem dos actuais seis mi! 

presidente do lnsmmo. dr. Álvaro Martins, - 
quando intervinha no ISCTE 
revelou o 

para 20 mil até 1992 — 

. no painel «Inovação e 
formação profissional nas PME's». 

outra linha, € ante re- 
clamações dos 

profissio- 
nal, e que foram apresentados 

em meados 
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do fatado nus dificuldades 
' elas têm sentido, únidolm 

estrutura e dimensão. 
'Na década de 60, é sllunh 
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era diforente, e só as em 
som economias de escala 

satial, mminlo o 
de formáção dos seus 
humunos como se regista já el 
alguns sectores. 
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Recordou, também, que oju- 
tro dos recursos é a frequência 
de cumos ministrados nãâz 186 
centros protucolares de f . 
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no preenchimento de certas la- " 
cunas e bloquelos. . 20 

2 

22 

23 

.-26 

28 

: 26 

27 

1 28 

29 

30 

3 


